2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 17 de Dezembro de 2021.

a municípios do Estado do Espírito Santo, passa a
vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

“Confere ao Município de São José do Calçado o
Título de Cidade dos Escritores.”

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória,  16 de Dezembro de
2021.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 767582

LEI Nº 11.491

Altera a redação do art.1º da Lei nº 8.798, de 09 de
janeiro de 2008, alterado pela Lei nº 9.802, de 08
de março de 2012, que dispõe sobre a obrigatorieda-
de de colocação de cardápios, com seus respectivos
preços, na parte externa de restaurantes, bares e
similares.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  O art.1º da Lei nº 8.798, de 09 de janeiro de
2008, alterado pela Lei nº 9.802, de 08 de março de
2012, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.1º  Ficam os restaurantes, bares, lanchonetes,
casas noturnas e congêneres obrigados a disponibili-
zar tabela de preço dos produtos que comercializam,
bem como de outros valores porventura cobrados,
de forma física e/ou por meio de código de barras, na
entrada dos seus estabelecimentos, em local de fácil
visualização e com letras em tamanho que permita a
fácil leitura dos clientes/consumidores.

Parágrafo único.  Para os fins desta Lei, entende-se
como tabela de preço o cardápio, o menu ou qualquer
outra forma que apresente os produtos comerciali-
zados nos estabelecimentos, bem como por outros
valores porventura cobrados tais como o couvert,
o couvert artístico, o serviço de manobrista, dentre
outras cobranças.”(NR)

Art.2º  Esta Lei entra em vigor após decorridos 30
(trinta) dias de sua publicação oficial.

Palácio Anchieta, em Vitória,   16  de Dezembro   de
2021.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 767597

LEI Nº 11.492

Altera a redação do art. 1º e revoga o art. 2º da Lei
nº 11.340, de 26 de julho de 2021.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A redação do art. 1º da Lei nº 11.340, de 26
de julho de 2021, passa a vigorar com a seguinte
alteração:

“Art. 1º Ficam as empresas que atuam no Estado do
Espírito Santo proibidas de exigir que os clientes/
consumidores façam um cadastro prévio, salvo se
eles quiserem fazer por livre e espontânea vontade
para que tenham acesso a informações acerca de
produtos e de serviços.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 16 de Dezembro  de
2021.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 767640

LEI Nº 11.493

Acrescenta item ao Anexo I da Lei nº 10.974, de
14 de janeiro de 2019, conferindo ao Município de
Linhares o Título de Cidade das Águas.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º  O Anexo I da Lei nº 10.974, de 14 de janeiro
de 2019, que consolida a legislação em vigor
referente à concessão de títulos em homenagem
a municípios do Estado do Espírito Santo, passa a
vigorar acrescido de item com a seguinte redação:

“Confere ao Município de Linhares o Título de Cidade
das Águas.”

Art.2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, 16 de Desembro de
2021.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 767663

LEI Nº 11.494

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº 10.976, de
14 de janeiro de 2019, declarando de utilidade pública
a Associação dos Produtores de Flores e Plantas
Ornamentais do Sul/Caparaó-ES - SULCAFLOR,
localizada no Município de Guaçuí/ES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO
Faço saber que a Assembleia Legislativa decretou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 10.976, de 14 de
janeiro de 2019, que consolida a legislação em vigor
referente à declaração de utilidade pública no âmbito
do Estado, passa a vigorar acrescido de item com a
seguinte redação:

“Declara de utilidade pública a Associação dos

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-12-17T11:09:58-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial